

Ⅲ. 財務の概要

1. 決算の概要（令和5年度）

(1) 資金収支計算書

【収入の部】

(単位：千円)

収入の部			
科目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	10,224,557	10,224,748	△ 191
手数料収入	114,428	116,732	△ 2,304
寄付金収入	60,381	68,185	△ 7,804
補助金収入	1,561,147	1,631,133	△ 69,986
国庫補助金収入	1,403,088	1,473,290	△ 70,202
地方公共団体補助金収入	158,059	157,843	216
資産売却収入	0	3	△ 3
付随事業・収益事業収入	598,069	574,504	23,565
受取利息・配当金収入	120,616	138,302	△ 17,686
雑収入	389,080	407,302	△ 18,222
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	6,363,440	6,287,427	76,013
その他の収入	1,743,755	1,768,814	△ 25,059
資金収入調整勘定	△ 6,686,919	△ 6,784,717	97,798
前年度繰越支払資金	16,472,681	16,472,681	0
収入の部合計	30,961,235	30,905,114	56,121

収入合計は144億3,243万円となり、前年度繰越支払資金164億7,268万円を加えた収入の部の合計は309億511万円となりました。

学生生徒等納付金収入は102億2,475万円で、前年度より7,195万円減少しました。手数料収入は1億1,673万円で、前年度より2,108万円の減少となりました。寄付金収入は6,819万円となり、前年度より763万円増加しました。寄付金の募集は、特定公益増進法人としての募集と、受配者指定寄付金の募集を行っています。

補助金収入は16億3,113万円となり、主なものは経常費補助金（特別補助金を含む）が13億7,077万円で、施設設備補助金が1億252万円です。

資産売却収入は今年度はなく、付随事業・収益事業収入は5億7,450万円となりました。付随

事業・収益事業収入のうち企業等からの受託事業収入が5億4,555万円で、前年度より1億8,630万円の減少となりました。受取利息・配当金収入は1億3,830万円となり、前年度より4,461万円の増加となりました。

雑収入は4億730万円で、このうち私立大学退職金財団からの交付金収入が2億5,316万円でした。前受金収入は、令和5年度入学者の入学金・授業料及び在学生の授業料等として受け入れた額が62億8,743万円で、前年度より1億7,263万円の減少となりました。その他の収入は17億6,881万円で、内訳は第3号基本金引当特定資産取崩収入が12億9,232万円、前期末未収入金収入が4億540万円です。資金収入調整勘定は67億8,472万円で、内訳は前年度前受金と今年度発生のみ収入金です。

【支出の部】

(単位：千円)

支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人 件 費 支 出	6,146,313	6,089,559	56,754
教 育 研 究 経 費 支 出	4,709,411	4,312,278	397,133
管 理 経 費 支 出	1,694,578	1,571,710	122,868
借 入 金 等 利 息 支 出	35,961	35,960	1
借 入 金 等 返 済 支 出	513,870	513,870	0
施 設 関 係 支 出	353,359	350,282	3,077
設 備 関 係 支 出	717,020	638,292	78,728
資 産 運 用 支 出	1,343,880	1,340,880	3,000
そ の 他 の 支 出	349,519	345,128	4,391
〔 予 備 費 〕	(300,000)		300,000
資 金 支 出 調 整 勘 定	△ 430,145	△ 672,612	242,467
翌 年 度 繰 越 支 払 資 金	15,227,469	16,379,767	△ 1,152,298
支 出 の 部 合 計	30,961,235	30,905,114	56,121

支出合計は145億2,535万円となり、翌年度繰越支払資金163億7,977万円を加えた支出の部の合計は309億511万円となりました。

人件費支出は60億8,960万円となり、前年度より6,584万円の減少となりました。教育研究経費支出は43億1,228万円となり、前年度より3,590万円の増加となりました。管理経費支出は15億7,171万円となり、前年度より3,165万円の増加となりました。借入金等利息支出は3,596万円となり、前年度より81万円減少しました。借入金等返済支出は5億1,387万円となりました。

施設関係支出は3億5,028万円であり、各施設における改装工事を行いました。設備関係支出は6億3,829万円となりました。資産運用支出は13億4,088万円で内訳は第3号基本金特定資産繰入支出が12億9,632万円、その他の支出は3億4,513万円となりました。その他の支出の主なものとして、前期末未払金支払支出2億2,642万円があります。資金支出調整勘定は6億7,261万円となり、内訳は期末未払金が5億8,462万円、前期末前払費用が7,459万円です。